ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH

Yên Bình, ngày      tháng 11 năm 2025
V/v tăng cường thực hiện thanh

toán không dùng tiền mặt

Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh

        doanh trên địa bàn xã Yên Bình.

      - Các ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ gửi về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; trên địa bàn xã

Yên Bình đã có nhiều đơn vị, hộ kinh doanh tích cực triển khai hình thức thanh

toán không dùng tiền mặt, góp phần thuận tiện cho người dân, minh bạch trong

giao dịch và thúc đẩy chuyển đổi số trong kinh tế - xã hội.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây UBND xã đã nhận được phản ánh của

người dân về việc một số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh chưa hợp tác hoặc từ

chối cho khách hàng thanh toán bằng hình thức quét mã QR, chuyển khoản.

Để khắc phục tình trạng trên, UBND xã Yên Bình đề nghị:

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ nghiêm túc

thực hiện về việc giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt; tuyệt đối không

được từ chối khách hàng có nhu cầu thanh toán qua mã QR, chuyển khoản hoặc

các phương thức thanh toán hợp pháp khác; niêm yết công khai mã QR, số tài

khoản thanh toán, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện giao dịch

không dùng tiền mặt.

2. Các thôn và các tổ chức đoàn thể xã hội tăng cường tuyên truyền, vận

động cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ lợi ích, tiện ích, an toàn của thanh

toán không dùng tiền mặt và gương mẫu thực hiện.

3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn

vị thuộc xã thực hiện tiên phong trong việc thanh toán không dùng tiền mặt

trong mọi giao dịch hành chính, dịch vụ công, trong sinh hoạt hàng ngày.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Tổ Công nghệ số cộng đồng xã, thôn tuyên

truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh cài đặt mã QR, sử dụng ứng dụng thanh

toán điện tử, đảm bảo việc giao dịch diễn ra thuận lợi, minh bạch, đúng quy

định.

5. Nhân dân kịp thời phản ánh về UBND xã Yên Bình các trường hợp

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở dịch vụ từ chối không cho thanh

2

toán bằng hình thức quét mã, chuyển khoản để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp

trên tổ chức kiểm tra, xử lý theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Yên Bình đề nghị các cán bộ, công chức viên chức,

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện, góp phần xây dựng xã Yên Bình trở thành địa

phương tiên phong trong công tác chuyển đổi số và phát triển kinh tế số tại địa

phương./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND (b/c);

- LĐ. UBND xã (b/c);

- Các phòng chuyên môn thuộc xã (t/h);

- Trung tâm phục vụ hành chính công (t/h);

- Tổ công nghệ số Cộng đồng xã, thôn (t/h);

- Các đơn vị trường học thuộc xã (t/h);

- Công an, Y tế, kiểm lâm (t/h);

- Các thôn (t/h);

- Đăng tải trang Fanpage, trang TTĐT xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Như Quảng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T20:31:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lương Như Quảng<quangln.yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T21:36:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T21:36:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T21:36:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN BÌNH<yenbinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!